
☆教育目標「自己を拓き、共に生きる、健康で品性の高い子ども」
○自分から学びます ○共に磨きます ○互いに鍛えます
【スローガン】キラキラとひとみが輝く二小の子ども

全国的にコロナウイルス感染拡大の不安のある中、県内でも連日感染者が確認され、不安な日々が続
いております。学校では、３密を避ける工夫や施設内の消毒等、新型コロナウイルス感染防止策を講じ
ながら教育活動を充実させようと努力しております。学校、家庭、地域がコロナと闘う仲間として気持
ちを共有できますよう、今回は、学校における感染症対策の一端をご紹介させていただきます。本日配
付文書「コロナウイルス感染症対策について」と照らしてご覧ください。
【毎朝の検温とかぜ症状の確認】
まずはこれが基本であります。毎朝、検温表への記入、保護者からの確認欄へ

のサインについてのご協力に感謝申し上げます。37.0 ℃以上だと学校で再検温を
実施しています。体調で気になることの記入も大切ですので、必要に応じてよろ
しくお願いします。

【マスク着用・手指消毒の徹底】
マスクを着用するのはもちろん、それが正しい付け方になっているよう言葉が

けをしています。ただし、屋外の活動では熱中症等の心配もありますので、必要
に応じて外してよい場面は指示するようにしています。
また、給食時の手指消毒はもちろん、来校者へも検温と手指消毒をしていただ

くよう徹底しています。
【授業形態の工夫】
一人一人の机を離して配置しています。本来、ペアやグループを多用しながら

対話的に授業を進めていきたいところですが、そういった場面でも児童間の距離
を確保できるよう教職員が留意しています。
運動会の練習でも距離を十分にとる意識を全校生で共有するとともに、ふれ合

う活動を避けた構成にしています。
【換気】
教職員で換気については随時行っていますが、業間になると健康・体育委員会

の児童が全校に放送を入れて実施しています。それによって、全校生で換気の大
切さについて再認識することにつながっています。

【給食指導】
マスクを外す時間なので、最も注意しなければなりません。現在、３～６年は

各学級でそれぞれ離した机で前を向き「黙食」です。１，２年は集会室で食べて
いますが、４人がけのテーブルを一人で使用し、こちらも全員一方方向を向いて
「黙食」です。
【施設内の消毒】
必要な場面で教職員はもちろん、給食時には児童も行っています。児童下校後には、教職員と共にス

クール・サポート・スタッフの星先生もたいへん丁寧に消毒してくださっています。こちらにつきまし
ては、４月２８日（水）の磐梯二小ブログでも紹介しておりますのでご覧ください。

※ これらのものは、通常に行っているものですが、学校として必要と判断した場合は、さらにモード
を上げ、「すべて座学」や「休み時間も静かに過ごす」という指示を出すことがあります。そのため
にも、ご家庭からの情報提供は重要になってきますので、ご理解・ご協力をお願いいたします。

磐梯町立磐梯第二小学校

令和３年４月３０日

第 ２ 号

発行責任者 近野 典男



磐梯二小では、毎年連合大運動会として、消防団をはじめ地域の皆様のお力添えを賜って、盛大に
運動会を実施してまいりました。そして、今年度もなんとかその伝統をうまく繋いでいきたいと計画
を練っていたところでした。しかしながら、コロナウイルス感染症拡大防止の為の磐梯町諸行事見合
わせ等もあり、本校でも今年度の運動会について検討を重ね、結果として、大幅に規模を縮小した学
校単独の運動会として実施していくこととなりました。
すでに様々なご準備してくださっていた皆様や楽しみにしてくださっていた地域の皆様には大変心

苦しいのですが、何卒ご理解の程よろしくお願いいたします。来年度は、是非例年通り実施すること
ができることを願っております。
なお、例年運動会に向けたくさんの練習をし、その成果をご覧いた

だいていましたが、今年度は児童の安心・安全面を最優先とし、練習
時間・準備時間を大幅に削減したという状況もあります。それでも、
２年ぶりに実施される運動会で子どもたちのひとみがキラキラと輝く
ことがみんなの願いであると思います。ぜひとも今でき得るものとし
て最高の運動会となりますようよう、ご理解・ご協力をどうぞよろし
くお願いいたします。 ソーシャルディスタンス

令和３年度PTA新役員決定
４月２４日（土）に PTA 総会が開催され、今年度の新役員が承認されました。１年間、PTA 行事、
学校行事等でお世話になります。よろしくお願いいたします。 ＊敬称略

役 職 氏 名 地区等
会 長 鈴木

古川
副会長 板橋

松井
庶 務 大柿

服部
会 計 田部

鈴木
監 事 遠藤

小檜山

磐梯二小ブログ絶賛更新中です！
日々の学校生活の様子を紹介しております磐梯二小ポータルのブログ。たくさんの方

にご覧いただきありがとうございます。子どもたちの活躍の様子をご覧いただきながら
学校の教育活動について理解を深めていただけたら幸いです。
スマートフォンでもご覧いただけますので、右側にありますＱＲコードをご活用くだ

さい。

５月のおもな予定とめあて
〈５月の予定〉 〈５月のめあて〉
６日（木） 集金日（４月分）

９日（日） 運動会 ◎みんなと仲良くし、
１０日（月） 繰替休業日 係の仕事を進んでしよう
１２日（水） 家庭訪問（～１４日） ○ 係や当番の仕事を進んでやろう。
１８日（火） クラブ活動 尿検査 ○ 運動会の練習を全力でやろう。
１９日（水） 心電図検診（１，４年） ○ 進んでボランティアをやろう。
２０日（木） 集金日 ○ さん、くんをつけよう。
２１日（金） 短縮５校時
２３日（日） ＰＴＡ奉仕作業①
２５日（火） 地域クリーン活動

クラブ活動
幼小交流（花植え）（３年）

２６日（水） 内科検診
２７日（木） 全国学力・学習状況調査(6 年)


